
diário oficial Nº 35.153  49Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 3967/2022-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portarias do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/1309147, apresentado pela 
empresa M DE N MOREIRA DOURADO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.340.856/0001-09, nome fantasia AUTO ESCOLA GLOBO-ME, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa M DE N MOREIRA 
DOURADO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 17.340.856/0001-09, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA GLOBO-ME (CLASSIFICAÇÃO (A/B) com estabele-
cimento na ROD. AUGUSTO MONTENEGRO Nº 609 – Bairro Campina, CEP: 
66.813-000, Belém/PA, com atuação na Região de Trânsito de Belém, no 
município de Belém/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) a contar do vencimento da ultima portaria 
de renovação de credenciamento deste CFC, PORTARIA Nº 3259/2018 
públicada no Diario Oficial do Estado do Pará.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1645842 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de Setembro de 2022
Renata Mirella de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 865033

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4380/2022-DAF/CGP, Belém, em 14/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1288779;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora 
Diva Maria do Rosário Ferreira, matrícula nº 105643 /2, no cargo de Agente 
Administrativo, lotada na DAF/CL/GP.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municí-
pios de; Santarém; Òbidos; Alenquer; Monte Alegre; Oriximiná; Itaituba; 
Novo Progresso, conforme Processo de Diárias n° 2022/1287941.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 19/10 a 17/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 865123

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4063/2022-DAF/cgp, Belém, 21/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1195931;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Abaetetuba para o município de São Miguel do Guamá no período de 21 à 
25/10/2022, a fim de realizar exames práticos e teóricos, na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Denilson Linhares da Silva 57176558 /1

Jesus Nazareno Vera Cruz Lobato 3268683 /1

Maria da Conceição Rodrigues Matias 80845407 /1

André Kemil Silva dos Santos 55588504/1
Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1

Kleber Guimarães Lima 57201995 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4339/2022-DAF/cgp, Belém, 11/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1266504;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Alenquer/Belém – 14/10 à 18/10/2022, 
Salinópolis/Belém – 21/10 à 25/10/2022, Mocajuba/Belém – 04/11 á 
08/11/2022, Moju/Belém – 11/11 à 15/11/2022, Tailândia/Belém – 18/11 
à 21/11/2022, a fim de realizar atendimento de habilitação nas bancas 
itinerantes nos referidos municipios. 

nome matricula
Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4276/2022-DAF/cgp, Belém, 06/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1268192;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BARCARENA – 25/10 a 26/10/2022, IGA-
RAPÉ MIRI – 27/10 a 28/10/2022, IGARAPÉ AÇÚ – 29/10 a 30/10/2022, 
CAPITÃO POÇO – 31/10 a 02/11/2022, TOMÉ AÇU – 03/11 a 04/11/2022, 
PARAGOMINAS – 05/11 a 07/11/2022, MARABÁ – 08/11 a 11/11/2022, 
PARAUAPEBAS – 12/11 a 15/11/2022, CANAÃ DOS CARAJÁS – 16/11 a 
17/11/2022, REDENÇÃO – 18/11 a 23/11/2022, a fim de Realizar bvisita 
técnica para fiscalização dos contratos 073 e 074/2022 firmados com a 
empresa Qualitech engenharia LTDA, cujo objeto é a manutenção predial 
preventiva e corretiva, nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4370/2022-DAF/cgp, Belém, 13/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1208000;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Tucuruí para os municípios de BELÉM – 14/10 a 01/11/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio. 

nome matricula
Fernando de Sousa Teran 5958590 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4379/2022-DAF/cgp, Belém, 14/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1287941;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTARÉM – 19/10 a 21/10/2022, MONTE 
ALEGRE – 22/10 a 25/10/2022, ÓBIDOS – 26/10 a 28/10/2022, ALEN-
QUER – 29/10 a 03/11/2022, ORIXIMINÁ – 04/11 a 08/11/2022, ITAITUBA 
– 09/11 a 11/11/2022, NOVO PROGRESSO – 12/11 a 17/11/2022, a fim 
de realizar fiscalização referente ao contarto nº048/2022 nas CIRETRAN’s 
dos referidos municípios.


